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Úvod
Snad každý student vysoké školy s technickým zaměřením se na začátku svého studia

setkává s pojmem integrál a s jejich výpočty. A snad každý student si při výpočtu pomáhá

počítačovou technikou nebo programy k tomu určenými. Tyto nástroje mohou studentovi

pomoci při samotném výpočtu nebo při kontrole výsledků. Při studiu teorie integrálů se

objevuje velká skupina funkcí, které jsou nazývány racionálně lomenými, a je jim

věnována velká část semináře. Student brzy zjistí, že tyto integrály mohou být velice

náročné, zejména časově, na výpočet a sahá pro pomoc v podobě počítače. Cílem této

práce je ukázat, jak i nad těmi pro člověka časově nejnáročnějšími dokáže počítač zvítězit

během pár okamžiků. Hned v úvodu si dovolím vyzradit tajemství, že počítače vlastně

vůbec neintegrují, ale vystačí si pouze s lineární algebrou.

Celá práce je rozčleněna do pěti kapitol, ve kterých je představena problematika výpočtu

integrálů racionálních lomených funkcí nejprve „lidskými metodami“ posléze metodou

Ostrogradského.

Právě druhá, třetí a čtvrtá kapitola se věnují podrobněji Ostrogradského metodě a

postupnému nalézání odpovědí na problémy, které při této metodě vyvstávají.

Poslední kapitola je věnována samotnému výpočtu integrálů racionálních lomených funkcí

pomocí softwaru Wolfram Mathematica. Příklady jsou zde řešeny postupně podle návodu,

který je představen v prvních čtyřech kapitolách.

7

1 Lidské metody řešení integrálů racionálně lomených funkcí

1.1 Úvodní vhled do problematiky

DEFINICE: RACIONÁLNÍ LOMENÁ FUNKCE (RLF)

Funkci jedné reálné proměnné x ve tvaru
( )

( )
( )

m

n

P x
f x

Q x
 , kde ( )mP x

1
a ( )nQ x jsou

polynomy stupně m, respektive n, nazveme racionální lomenou funkcí.

Je-li m < n, řekneme, že funkce ( )f x je ryze lomená.

Je-li m > n, řekneme, že funkce ( )f x je neryze lomená.

Před samotným algoritmem pro řešení racionálně lomené funkce ukažme nejjednodušší

případy a možnosti výsledků, které se mohou objevit při integraci racionálně lomené

funkce.

Příklad 1:

3 3

2 2 2 2

2

1 1

1
ln

2

x x x x
dx dx dx dx

x x x x

x
x c

x

 
   

   

   

Příklad 2:

2

1
( )

1
dx arctg x c

x
 



Jednoduchou úpravou a využitím základních vzorců pro integraci jsme dospěli k výsledku.

Je zajímavé, že při integraci racionálně lomené funkce je výsledek součtem následujících:

 polynom

 lomená funkce

 přirozený logaritmus

 funkce arkustangens

1
Polynomy jsou ve tvaru

1

1 1 0( ) ...n n

n n nP x a x a x a x a

    
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Poznámka:

Integrály racionálně lomených funkcí, které mají v čitateli derivaci jmenovatele, jsou

rovny přirozenému logaritmu absolutní hodnoty jmenovatele (možné řešit lineární

substitucí).

Pro výpočet integrálů racionálně lomené funkce budeme mnohdy potřebovat zadanou

funkci přepsat jako součet parciálních zlomků, které jsou pro integraci výhodné.

1.2 Algoritmus řešení:

1) Převedeme funkci na ryze lomenou, pokud již tato není zadána

2) Rozložíme jmenovatele na součin kořenových činitelů

3) Rozložíme RLF na součet parciálních zlomků

4) Parciální zlomky integrujeme

V následující části budou rozebrány jednotlivé kroky algoritmu.

1.2.1 Převod neryze lomené racionální funkce na ryze lomenou

Je-li stupeň polynomu v čitateli vyšší než stupeň polynomu ve jmenovateli, pak tyto

polynomy vydělíme. Tím dostaneme součet polynomu a ryze lomenou funkci, která je

vhodná pro následnou integraci. Tedy
( ) ( )

( )
( ) ( )

P x S x
R x

Q x Q x
  , kde deg degS Q .

Příklad 3: Neryze lomenou funkci
3 2

2

4 8 7
(x)

2

x x
f

x

 
 upravte na ryze lomenou.

3 2 2

2

3

2

2

7
(4 8 7) / (2 ) 2 4

2

(4 )

8 7

(8 )

7

x x x x
x

x

x

x

    









Po vydělení tedy můžeme psát
3 2

2 2

4 8 7 7
( ) 2 4

2 2

x x
R x x

x x

 
    .
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1.2.2 Rozložení jmenovatele na součin kořenových činitelů

Pokud všechny části řešeného integrálu mají podobu ryze lomené racionální funkce,

přesouváme se k úkolu zapsat jmenovatel jako součin jeho kořenových činitelů.

DEFINICE: KOŘEN POLYNOMU

Kořen polynomu p je takové číslo α ∈ C, pro které je p(α) = 0 .

DEFINICE: KOŘENOVÝ ČINITEL POLYNOMU

Kořenový činitel polynomu p je polynom tvaru x −α, kde α je kořen polynomu p.

VĚTA: DŮSLEDEK ZÁKLADNÍ VĚTY ALGEBRY

Každý polynom ( )Q x stupně n má právě n komplexních kořenů.

Pokud vezmeme do úvahy existenci kořenů a nutnou podmínku, že každý kořenový činitel

dělí původní polynom beze zbytku, dojdeme k důsledku základní věty algebry. Můžeme

totiž psát, že každý polynom ( )Q x lze zapsat následovně:

0 1( ) ( ) ( ) ( )nQ x k x x x x x x      , kde 1 2, ,..., nx x x jsou komplexní kořeny polynomu

( )Q x .

Je ovšem možné, že polynom nebude mít pouze reálné kořeny. V takovém případě by do

hry vstupovala komplexní čísla. Pokud si ovšem uvědomíme, že když komplexní číslo

u a bi  je kořenem daného polynomu, pak je kořenem i komplexní číslo u a bi  .

Součinem kořenových činitelů ( )x u a ( )x u dostáváme déle nerozložitelný (v oboru

reálných čísel) polynom druhého stupně ve tvaru 2x px q  .

Z této úvahy vyplývá, že každý polynom ( )Q x , lze v množině reálných funkcí zapsat jako:

2 2

0 1 1 1( ) ( ) ( )...(x x ) ( )...(x )n j jQ x x x x x x p x q p x q          .
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1.2.3 Rozklad racionální lomené funkce na parciální zlomky

V předchozím kroku algoritmu jsme zjistili, že jedinými možnými kořenovými činiteli při

rozkladu jmenovatele jsou ( )nx a pro reálné n -násobné kořeny a 2( )nx px q  pro n -

násobné komplexně sdružené kořeny.

Algoritmus rozkladu na parciální zlomky:

1. Za každý člen ( )nx a přidáme n parciálních zlomků do rozkladu

2
...

( ) ( )n

A B C

x a x a x a
  

  

2. Za každý člen 2( )nx px q  přidáme n parciálních zlomků do rozkladu

2 2 2 2

1 1 2 2

...
( ) ( )n

n n

Ax B Cx D Ex F

x p x q x p x q x p x q

  
  

     

Příklad: Rozložte funkci
2

5
( )

9 14
f x

x x


 
na parciální zlomky.

Kořeny jmenovatele můžeme nalézt přes vzorec pro kvadratický trojčlen nebo přes

Hornerovo schéma a dostáváme
2

5 5

9 14 ( 2) ( 7)x x x x


    
. Podle prvního kroku

algoritmu můžeme psát
5

( 2)( 7) ( 2) ( 7)

A B

x x x x
 

   
. Tuto rovnost přenásobíme

společným jmenovatelem všech členů a upravíme do tvaru součtu příslušných mocnin.

5 ( 7) ( 2)

5 7 2

0 5 ( ) 7 2

A x B x

Ax A Bx B

x A B x A B

     

   

     

Porovnejme koeficienty u příslušných mocnin. Výsledkem bude soustava dvou rovnic o

dvou neznámých.

0

5 7 2

A B

A B

 

  
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Řešením této soustavy je 1, 1A B   . Můžeme tedy psát výsledný rozklad:

2

5 1 1
( )

9 14 ( 2) ( 7)
f x

x x x x
   

   

Příklad: Rozložte funkci
3

( )
1

x
g x

x



na parciální zlomky.

V tomto příkladu se dostáváme do situace s jedním reálným a jedním komplexně

sdruženým kořenem. Pokud jmenovatel rozložíme podle vzorce, dostáváme:

3 2 21 ( 1)( 1) ( 1) (x 1)

x x A Bx C

x x x x x x


  

      
.

Poslední dva členy rovnosti vynásobíme společným jmenovatelem a upravíme do tvaru


[…]


Neurčité koeficienty můžeme v programu Wolfram Mathematica nalézt pomocí příkazu

SolveAlways.

In[104]:= SolveAlways[2+x==2 c-4 d+4 f+4 b x-2 c x-4 d x+4 e x+8 f x+6 a x^2-3 c

x^2+8 e x^2+8 f x^2+2 a x^3-2 b x^3+8 e x^3+4 f x^3-a x^4+4 e x^4+f x^4+e x^5,{x}]

Out[104]= {{e->0,a->3/8,f->3/8,c->7/4,d->3/4,b->9/8}}

Pokud bychom si nyní přepsali, co počítač již vyřešil, docházíme ke zjištění, že racionální

část integrálu je již vypočtena a transcendentní část je kompletně připravena k výpočtu.

In[51]:= f+e x/. {{e->0,a->3/8,f->3/8,c->7/4,d->3/4,b->9/8}}

Out[51]= {3/8}

In[50]:= d+c x+b x^2+a x^3/. {{e->0,a->3/8,f->3/8,c->7/4,d->3/4,b->9/8}}

Out[50]= {3/4+(7 x)/4+(9 x^2)/8+(3 x^3)/8}

Zde jsou vyjádřeny čitatelé racionální a transcendentní části integrálu. Celá racionální část,

která nás již nadále nemusí zajímat vypadá následovně

In[55]:= racio=Simplify[p1s/q1]

Out[55]= {(6+14 x+9 x^2+3 x^3)/ (8 (2+2 x+x^2)^2)}

Transcendentní část má podobu, ze které lze vytknout
3

8
před integrál

In[56]:= trans=Simplify[p2s/q2]

Out[56]= {3/(8 (2+2 x+x^2))}

Dalším úkolem podle algoritmu je nalézt kořeny jmenovatele transcendentní části
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In[57]:= Solve[q2==0,x]

Out[57]= {{x->-1-i},{x->-1+i}}

Jak si můžeme všimnout, neobjevují se žádné reálné kořeny, pouze dvojice komplexně

sdružených. Poté stačí dosadit do vzorce pro transcendentní část a dostáváme se k výsledku

{3/8 ArcTan[1+x]}

Celý výsledek zadaného integrálu můžeme tedy zapsat jako

In[74]:= vysledek=racio+trans

Out[74]= {(6+14 x+9 x^2+3 x^3)/(8 (2+2 x+x^2)^2)+3/8 ArcTan[1+x]}

Každého počtáře by jistě zajímalo, zda je tento výsledek správný. Ukažme nyní, jaký

výsledek dodá Wolfram Mathematica, pokud je mu zadán k výpočtu celý integrál ze

zadání.

In[78]:=

p

q

porovnani=Integrate[p/q,x]

porovnani==vysledek

Out[78]= 2+x

Out[79]= 8+24 x+36 x^2+32 x^3+18 x^4+6 x^5+x^6

Out[80]= 1/8 ((6+14 x+9 x^2+3 x^3)/(2+2 x+x^2)^2+3 ArcTan[1+x])

Out[81]= True

Dešifrování zápisu v Mathematice není nijak složité. Do inputu jsme vložili informaci o

tom, jaké jsou polynomy v čitateli a jmenovateli zadané racionální lomené funkce, nechali

jsme integrovat podíl těchto polynomů podle proměnné x a v posledním řádku inputu jsme

po programu chtěli odpověď na otázku, zda se námi „per partes“ vypočtený výsledek

shoduje s výpočtem „rovnou ze zadání“. Hláška True potvrzuje správnost našeho řešení.
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Závěr
Hlavním cílem této práce bylo vysvětlení postupů, která využívá počítač při integraci

racionální lomené funkce. V první řadě bylo nutné připomenout, jak tento typ integrálů řeší

člověk. Pro možnost porovnání složitosti obou přístupů je nutné ovládat alespoň základní

metody využívané člověkem.

V druhé kapitole je představena stěžejní věta této práce a je čtenáři poskytnul krátký vhled

do historie matematiky v podobě zkráceného životopisu M. V. Ostrogradského.

Pokud bychom chtěli aplikovat tuto metodu, nutně nám budou vyvstávat problémy typu

faktorizace polynomů, hledání největšího společného dělitele polynomů v nejkratším čase

a mnohé další. Odpovědi na tyto otázky byly předloženy v následujících kapitolách včetně

několika metod, které by ke zdárnému výsledku nemuseli vždy vést. Ke každému

problému jsou připojeny ilustrační příklady, které mají teoreticky diskutovanou

problematiku přiblížit.

Poslední kapitola má sloužit jako návod pro každého, koho hlouběji zajímají výpočty

provedené počítačem a chtěl by se na mezivýsledky podívat podrobněji. Tento návod

v podobě kousků kódu je realizován v programu Wolfram Mathematica.

52

Resumé
The main aim of this thesis is to explain the procedures used by computer for integrating

rational fractured function. At first, it was necessary to recall how is this type of integrals

solved by human. In order to compare the complexity of both approaches, it is necessary to

comprehend at least the fundamental methods used by human.

The second chapter introduces the most important theorem of this thesis. In case of

applying this theorem, there will come up subjects of polynomial factorization, finding the

highest common polynomial divisor as quickly as possible and many more. In the

following chapters there were presented answers to these questions, including several

methods that did not always lead to a successful outcome. There are attached illustrative

examples to each problem, which should enlighten discussed theoretical issues. The second

chapter also contains a brief insight into the history of mathematics in the form of a short

curriculum vitae of M. V. Ostrogradski.

The last chapter is intended as a guide for anyone who is interested in computer

calculations and wants to look more closely at the results. This tutorial in the form of code

is implemented in the Wolfram Mathematica program.
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