Oponentní posudek diplomové práce Bc. Oldřicha Kříže, studijní program

N7503 Učitelství pro základní školy, studijní obory Učitelství fyziky pro základní školy a

Učitelství matematiky pro základní školy na téma

„Počítačová integrace racionálních lomených funkcí“

Práce se zabývá výkladem postupů, které jsou využívány při počítačové integraci

racionálně lomené funkce. Celkovým rozsahem včetně příloh má cca 53 stran.

Nejdříve se v hodnocení budu věnovat výtkám, matematickým chybám a překlepům

resp. pravopisným chybám.

Tato zajímavá práce zasahuje do mnoha oborů matematiky, proto je nepříjemné, že

neobsahuje vůbec seznam používaných zkratek a symbolů. Na mnoha místech by se předešlo

nedorozumnění. Začneme zásadami pro vypracování. V části 2. jde zřejmě o přístup

Rothstein, Trager, ne Rodsteina. V práci bohužel nebyl zmíněn. Část 3. Rischův algoritmus

také nebyl v práci zmíněn. Osobně mi příliš nesedí pojmenování lidské metody, ale jde jen o

popisný prvek. Ke konkrétním výtkám:

1. Str. 9 první definice – uvádíte zde p a dále p. Jde o totožný polynom?

2. Str. 9 Název věty není v souladu s Vaším značením tučně.

3. Str. 9 polynom Q má stupeň n, přesto v poslední řádce je rozložen na n lineárních

kořenových činitelů a j kvadratických kořenových činitelů,

4. Str. 15 6 řádka zdola – místo Integrál roztrhneme na dva , Integrál na pravé straně

rozdělíme na dva,

5. Str. 17 Slovo Příklad uvést v souladu se značením tučně,

6. Str. 20 4 řádka shora – místo syslu uvést správně smyslu,

7. Str. 21 Ve větě Strogradského - Hermitova formule jsou nesprávně uvedeny indexy u

členů Q1 aQ2 ,

8. Str. 21 – v poslední řádce je nutné uvést, kde je jmenovatel nerozložitelný,

9. Str. 26 – na řádce 7 chybí ve výčtu hodnota konstanty D,

10. Str.27 – pojmy lidská integrace a lidská metoda, by měly být spíše v uvozovkách,

není to nic definovaného,

11. Str. 28 – na této straně se např. vyskytuje označení Z[x], ale také [x]. Co je platné?,

12. Str. 29 – ve Větě o rozložitelnosti polynomů se vyskytuje Q i Q, ani jeden z těchto

pojmů není definován ani zmíněn, navíc Q(x) je používáno jako polynom!,

13. Str. 29 – ve 4 řádce zdola je navíc uvedena . ,

14. Str. 30 – řádka 7. není jasné, zda jde o kořen nebo polynom,

15. Str. 32 – požaduji uvedení počtu s+1 – tic, uvedených na řádku 3,

16. Str. 32 – V definici O rozložitelnosti polynomů je špatně uvedená indexace faktorů,

17. Str. 39 – funkce Log uvedená ve Větě na této stránce je funkcí komplexní proměnné,

nikde to však není zmíněno. Navíc má být uvedeno Log(x-) ane Log(x-a),

18. Str. 40 – jaký je vztah mezi funkcemi Log a ln?,

19. Str. 40 – v řádce 2 zdola je špatně dosazena hodnoa A,

20. Str. 41 – 7 řádka zdola opět nevhodné použití hodnoty a místo ,

21. Str. 41 – 4 řádka zdola špatný text ..by být prokázání,…,

22. Str. 42 - .. je imaginární část a2 , ne hodnoty a,

23. Str. 42 – na řádce 4 má být uvedena absolutní hodnota např. a1 a i druhém členu

chybí i,

24. Str. 42 – Přesunout označení Příklad na další stranu.

Nyní se již budu věnovat vlastní práci. Autor představil ucelený postup při integraci

funkcí racionálně lomené pomocí výpočetní techniky. Základní postupy se snažil i sám

prokázat. Škoda, že neuvedl aspoň základní výčet všech procedur a funkcí z programu

Mathematica, které se dají využít při řešení problému integrace racionálně lomené funkce.

Velmi užitečné jsou procedury FactorSquareFree nebo například FactorFreeSquareList.

Všechny tyto procedury se dají využít k sestavení vlastního programu na integraci racionálně

lomené funkce. Dále bych spíše doporučoval vložit do práce přímo zdrojový text z programu

Mathematica než ho komplikovaně přepisovat do vlastního editoru. Některé symboly např. ->

jsou v originále → mnohem přehlednější.

Vzhledem k velkému množství chyb a drobných opomenutí navrhuji hodnocení velmi

dobře.
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